

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 – Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim – e mail: padraoeng@hotmail.com

Processo: 202306046/2023

Folha: 080

Rubrica: *AC*

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034 /2023

PROPOSTA DE PREÇO FINAL

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V.S^a, a nossa proposta relativa ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023**, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital.

PROPONENTE: PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
SEDE: Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 – Parnaíba (Pi)
TELEFONE: (98) 9.8911 – 3550 \ (86) 9.9916 – 4872
E MAIL: padraoeng@hotmail.com
C.N.P.J: 20.735.865/0001-03
PROPOSTA DE PREÇOS: Importa a proposta no valor global de R\$ 4.971.180,03 (Quatro milhões, novecentos e setenta e um mil, cento e oitenta reais e três centavos) , conforme planilha orçamentária .
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO TIPO BLOQUETES PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Ordem de Serviços, imediatamente após a ordem de serviços.

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - e mail: padraoeng@hotmail.com

Processo: 201306096/2023

Folha: 081

Rubrica: *[assinatura]*

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a contar da data de sua apresentação.

BANCO: Banco do Brasil

AGÊNCIA: 2255 - 1

PRAÇA DE PAGAMENTO: Luís Correia / PI

CONTA CORRENTE: 16.189 - 6

Declaro que a proposta compreende todos os tributos, despesas ou encargos de qualquer natureza, resultante do Fornecimento.

Declaro expressamente a total concordância com os termos deste edital e seus anexos.

Atenciosamente

São Bernardo (MA), 20 de Julho de 2023

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315

Assinado de forma digital por
OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.20 15:23:49
03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
Ozias Barbosa Furtado Filho - CPF. 320.740.263-15
Eng. Civil - CREA 60168372-2

Processo: 202306046/2023
 Folha: 082
 Rubrica: JC

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI		B.D.I.	Encargos Sociais
Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03 Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - email: padraoeng@hotmail.com		26,74%	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%
Bancos			
SINAPI - 04/2023 - Maranhão SICRO3 - 01/2023 - Maranhão ORSE - 03/2023 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará			

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO TIPO BLOQUETES PARA ATENDIMENTO DA PREFEITURA DE SÃO BERNARDO/MA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					57.992,83	1,17 %
1.1	11397	ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1.50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev.02 - 09/2021	un	1	745,45	944,78	944,78	0,02 %
1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	45	941,53	1.193,29	53.698,05	1,08 %
1.3	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	6700	0,40	0,50	3.350,00	0,07 %
2			SUBLEITO E BASE					436.873,50	8,79 %
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	42210	2,16	2,73	115.233,30	2,32 %
2.2	4016007	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97 kW e carregadeira de 1,72 m³	m³	12663	4,57	5,79	73.318,77	1,47 %
2.3	5914359	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	tkm	113967	1,20	1,52	173.229,84	3,48 %
2.4	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	12663	4,68	5,93	75.091,59	1,51 %
3			PAVIMENTAÇÃO DE RUA					4.290.680,00	86,31 %
3.2	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESURA 8 CM. AF_12/2015	m²	40200	66,57	84,37	3.391.674,00	68,23 %
3.3	2003381	SICRO3	Meio-fio de concreto - MFC 07 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	13400	52,94	67,09	899.006,00	18,08 %
4			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					163.925,70	3,30 %
4.1	93572	SINAPI	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	10	4.995,24	6.330,96	63.309,60	1,27 %
4.2	93564	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	10	4.871,05	6.173,56	61.735,60	1,24 %
4.3	101460	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	10	3.067,74	3.888,05	38.880,50	0,78 %
5			LIMPEZA					21.708,00	0,44 %
5.2	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	40200	0,43	0,54	21.708,00	0,44 %
Total sem BDI								3.922.997,35	
Total do BDI								1.048.182,68	
Total Geral								4.971.180,03	

OZIAS BARBOSA
FURTADO
 FILHO:32074026315

Assinado de forma digital por
 OZIAS BARBOSA FURTADO
 FILHO:32074026315
 Dados: 2023.07.20 15:24:52 -03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 - Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim - e mail: padraoeng@hotmail.com

Processo: 102306046/2023

Folha: 083

Rubrica: je

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034 /2023

COMPOSIÇÃO DO BDI		Encargos Sociais:	Desonerado: Horista: 84,15% Mensalista: 47,51%
ITEM	ITEM COMPONENTE DO BDI	BDI TCU - Acórdão 2622/2013	TOTAL BDI
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	4,00%	26,74%
2	SEGURO E GARANTIA (S + G)	0,40%	
3	RISCO (R)	0,56%	
4	DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	1,11%	
5	LUCRO (L)	7,30%	
6	PIS	0,65%	
	COFINS	3,00%	
	ISS	2,00%	
	INSS (DESONERAÇÃO)	4,50%	
TOTAL = (((1 + AC + S + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)) / (1 - I)) - 1			

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315

Assinado de forma digital por
OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.20 15:25:59
-03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
Ozias Barbosa Furtado Filho - CPF. 320.740.263-15
Eng. Civil - CREA 60168372-2

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI

Conjunto Caminho da Alvorada - Quadra L2 - Casa 13 – Parnaíba(Pi) - CNPJ: 20.735.865/0001-03

Fones (98) 9.8911.3550 Oi / (86) 9.9916.4872 Tim – e mail: padraoeng@hotmail.com

Processo: 201306046/2023

Folha: 084

Rubrica: JK

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034 /2023

SINAPI - Composição de Encargos Sociais



MARANHÃO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 11/2022

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%	Não incide	17,87%	Não incide
B2	Feriados	3,95%	Não incide	3,95%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,66%	0,66%	0,66%	0,66%
B4	13º Salário	10,91%	8,33%	10,91%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,49%	Não incide	1,49%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,26%	7,84%	10,26%	7,84%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	46,28%	17,55%	46,28%	17,55%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,52%	3,46%	4,52%	3,46%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	3,64%	2,78%	3,64%	2,78%
C4	Deposito Rescisão Sem Justa Causa	2,80%	2,14%	2,80%	2,14%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%	0,38%	0,29%
C	Total	11,45%	8,75%	11,45%	8,75%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,24%	3,12%	17,49%	6,63%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	0,29%	0,40%	0,31%
D	Total	8,62%	3,41%	17,89%	6,94%
TOTAL(A+B+C+D)		84,15%	47,51%	113,42%	71,04%

Fonte: Informação Dias de Chuva - INMET

OZIAS BARBOSA
FURTADO
FILHO:32074026315

Assinado de forma digital por
OZIAS BARBOSA FURTADO
FILHO:32074026315
Dados: 2023.07.20 15:26:59
-03'00'

PADRÃO OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PROJETOS EIRELI
Ozias Barbosa Furtado Filho - CPF. 320.740.263-15
Eng. Civil – CREA 60168372-2